SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.725/2023

Renova a aprovação da oferta do Curso

Técnico em Tradução e Interpretação de

Libras, Eixo Tecnológico de

Desenvolvimento Educacional e Social, na

EEEM Arnulpho Mattos.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

7.810/2023 (Processo E-docs nº. 2022-5MQ8K/CEE-ES nº. 164/2022), aprovado na Sessão Plenária

do dia 18-04-2023, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a aprovação da oferta do Curso Técnico em Tradução e Interpretação de

Libras, Eixo Tecnológico de Desenvolvimento Educacional e Social, na forma subsequente,

ministrado na modalidade presencial, com 40 (quarenta) vagas anuais, com 01 (uma) turma, no

turno noturno, na Escola Estadual de Ensino Médio Arnulpho Mattos, situada na Rua Presidente

Nereu Ramos, s/nº., Bairro República, município de Vitória, ES, mantida pelo Governo do Estado

do Espírito Santo, no período de 21 de julho de 2020 a 16 de dezembro de 2022.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Vitória, ES, 25 de abril de 2023.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 25 de abril de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

27/04/2023

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.725/2023

UNIDADES CURRICULARES

SUBSEQUENTE

CARGA

HORÁRIA

TOTAL

MÓDULOS - AULAS - CH

1º

MÓDULO

2º

MÓDULO

3º

MÓDULO

4º

MÓDULO

A/S CH A/S CH A/S CH A/S CH

Português Instrumental 02 40 - - - - - - 40h

Introdução a Libras - Língua Brasileira de

Sinais
03 60 - - - - - - 60h

Estudos Linguísticos 02 40 - - - - - - 40h

Expressão Facial e Corporal 02 40 - - - - - - 40h

Ética e Relação Humana 02 40 - - - - - - 40h

Psicologia do Desenvolvimento 02 40 - - - - - - 40h

Psicologia Comportamental  02 40 - - - - - - 40h

Carga Horária Total do Módulo I  300h

Linguística Aplicada I - - 02 40 - - - - 40h

Análise do Discurso I - - 02 40 - - - - 40h

Libras I - Língua Brasileira de Sinais I - - 02 40 - - - - 40h

Laboratório de Interpretação I  - - 03 60 - - - - 60h

Psicologia de Educação de Surdos - - 02 40 - - - - 40h

Português Instrumental II - - 02 40 - - - - 40h

Métodos de Trabalhos Científicos I - - 02 40 - - - - 40h

Carga Horária Total do Módulo II   300h

Linguística Aplicada II - - - - 02 40 - - 40h

Libras II – Língua Brasileira de Sinais II - - - - 04 80 - - 80h

Laboratório de Interpretação II - - - - 03 60 - - 60h

Sociologia/Filosofia - - - - 02 40 - - 40h

Relações Históricas. Políticas e Sociais das

Comunidades Surdas e Intérpretes
- - - - 02 40 - - 40h

Informática – Novas Tecnologias na

Educação de Surdos
- - - - 02 40 - - 40h

Carga Horária Total do Módulo III  300h

Análise do Discurso II - - - - - - 02 40 40h

Libras III - Escrita de Sinais III - - - - - - 04 80 80h

Laboratório de Interpretação III (Espaço da

Educação)
- - - - - - 03 60 60h

Empreendedorismo - - - - - - 02 40 40h

Laboratório de Interpretação IV - - - - - - 02 40 40h

Métodos de Trabalhos Científicos II - - - - - - 02 40 40h

Carga Horária Total do Módulo IV   300h

SUBTOTAL 15 300 15 300 15 300 15 300 1.200h

ESTÁGIO CURRICULAR NÃO OBRIGATÓRIO  -

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1.200h